
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-primarii.ro/primaria-gurghiu 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 69 

din 19 decembrie 2019  

 
privind aprobarea înregistrării în sistem Stereo 70 a limitelor de intravilan stabilite prin Planul 

Urbanistic General al Comunei Gurghiu aprobat prin HCL nr. 31/1996  

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 19 decembrie  2019 

Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 8232 din 06 decembrie 2019  a Primarului Comunei Gurghiu al 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea înregistrării în sistem Stereo 70 a limitelor de 

intravilan stabilite prin Planul Urbanistic General al Comunei Gurghiu aprobat prin HCL nr. 

31/1996 

- raportul de specialitate nr.  8233 din 06.12.2019  întocmit de secretarul Comunei Gurghiu 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

- prevederile art. 11, alin. (3), art. 352 din Legea 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996, republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 263 din Ordinul 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară cu modificările şi completările 

ulterioare 

- prevederile art. 25 şi urm., art. 46, art. 48^1, alin. (1) din Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul 

- prevederile art. 17, alin. (5), art. 28, alin. (1) şi (3) din Ordinul  233/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism 

- prevederile HCL 31/1996 privind aprobare PUG Gurghiu - etapa a II-a, şi HCL nr. 

69/21.11.2013 privind prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanisitc General al 

Comunei Gurghiu şi al regulamentului Local de Urbanism aferent, până la data de 30 

decembrie 2015, HCL nr. 4/19.01.2016 privind prelungirea termenului de valabilitate al 

Planului Urbanisitc General al Comunei Gurghiu şi al Regulamentului Local de Urbanism 

aferent, până la data de 30 decembrie 2018 , HCL 75/2018 privind prelungirea termenului de 

valabilitate al Planului Urbanistic General al Comunei Gurghiu şi al Regulamentului Local de 

Urbanism aferent, până la intrarea în vigoare a noului plan urbanistic general 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.  Se aprobă înregistrarea în sistem Stereo 70 a limitelor de intravilan stabilite prin Planul 

Urbanistic General al Comunei Gurghiu aprobat prin HCL nr. 31/1996, conform anexelor 1-6, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Compartimentul pentru Urbanism şi 

achiziții publice şi Compartimentul Agricol din cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Compartimentului pentru Urbanism şi achiziții publice 

- Compartimentului Agricol 

- OCPI Mureş 

- opiniei publice prin afişare. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           SUCIU MARIA                         SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 


